governo. A projeção das despesas obrigatórias considera o crescimento das receitas

correntes e receita resultante de impostos. Para as despesas não vinculadas a percentuais

mínimos de aplicação constitucional, foi utilizada a previsão do índice acumulado de inflação

para os anos de 2024 e 2025 sobre as despesas empenhadas de 2023.

Investimentos e Inversões financeiras

A projeção das despesas de investimentos e inversões financeiras levou em

consideração as informações das receitas de capital estimadas para o exercício.

P
ág

. 2
9

de
 1

30
 -

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
F

 0
00

04
06

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
90

M
N

9K
C

4.

888

ESTADO DE SANTA CATARINA

59

   Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior (LRF, Art. 4º, § 2º, Inciso I):

Metas Previstas

em 2023

Metas Realizadas

em 2023

Valor %

(a) (b) (c) = (b-a) (c/a) x 100

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 40.685.481.702 9,09% 104,88 42.096.027.292 833% 102,23%   1.410.545.590 346,70%

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I) 38.153.325.000 8,52% 98,35 40.540.638.814 802% 98,45%   2.387.313.814 625,72%

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 40.685.481.702 9,09% 104,88 39.793.900.052 788% 96,64% -   891.581.650 -219,14%

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II) 37.500.812.000 8,37% 96,67 37.563.883.165 743% 91,22%   63.071.165 16,82%

Receita Total (COM FONTES RPPS) 3.434.374.580 0,77% 8,85 3.560.048.981 70% 8,65%   125.674.401 365,93%

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III) 3.364.643.799 75,14% 8,67 3.466.496.647 69% 8,42%   101.852.848 302,72%

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 3.434.374.580 76,69% 8,85 3.522.558.813 70% 8,55%   88.184.233 256,77%

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV) 3.434.374.580 76,69% 8,85 3.522.558.813 70% 8,55%   88.184.233 256,77%

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I – II) 652.513.000 14,57% 1,68 2.976.755.649 59% 7,23%   2.324.242.649 35619,87%

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III – IV) 582.782.219 13,01% 1,50 2.920.693.483 58% 7,09%   2.337.911.264 40116,38%

Dívida Pública Consolidada (DC) 23.952.996.000 534,89% 61,75 22.399.206.577 443% 54,40% -   1.553.789.423 -648,68%

Dívida Consolidada Líquida (DCL) 22.142.471.000 494,46% 57,08 13.660.618.693 270% 33,17% -   8.481.852.307 -3830,58%

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 441.284.000 9,85% 1,14 2.576.155.257 51% 6,26%   2.134.871.257 48378,62%

R$ 1,00

Parâmetros
Valor Previsto

2023

Valor Realizado

2023

PIB nominal SC 447.813.070.000   505.300.000.000

Receita Corrente Líquida - RCL 38.792.060.197   41.178.425.491

ESTADO DE SANTA CATARINA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

FONTE: DIOR/SEF. Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 18.502/2023 - LDO 2023. Lei Orçamentária Anual nº 18.585/2022 - LOA 2023. Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO 6º bimestre/2023.

Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal - SIGEF/SC.

2025

NOTAS EXPLICATIVAS:

1. A elaboração desse demonstrativo segue a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não são